WHERE THERE'SÀNEEO
THERE'SA LION

LIONS SANTA CRUZ ARARAQUARA

Araraquara, 31 de janeiro de 2022

O LIONS CLUBE ARARAQUARASANTA CRUZ, associação privada sem fins lucrativos e

entidade de utilidade pública, conforme Lei nº 5575 /69, inscrito sob CNPJ nº

4.424.120/6000-189, vem através de seu Presidente ADILSON FERREIRA DOS SANTOS, em

atenção ao ofício circular nº 1/2022 da Câmara Municipal de Araraquara, conforme
regulamentação do Decreto Legislativo nº 914, de 3 março de 2015, fazer a indicação ao

Prêmio “Heleieth Saffioti - Mulher Destaque" 2022.

Temo a honra de indicar para concorrerao prêmio a DRA. CLARA MARIA RINALDI DE

ALVARENGA.

A Dra. Clara está na diretoria da 52 Subseção Araraquara da Ordem dos Advogados

do Brasil nos últimos 04 (quatro) anos e estará a frente dela ainda por mais 02 (dois) anos,

portanto a Dra. Clara vem zelando brilhantemente pela defesa das prerrogativas dos

advogados,pela cidadania, pela democracia, pela Justiça e na valorização das mulheres.

Na gestão 2019/2021 como vice-presidente da 52 Subseção Araraquara da OAB,

apoiou e lutou pela defesa dos animais, pela defesa da mulher em estado de violência

doméstica, pela jovem advocacia e pela valorização da mulher advogada, portanto está

claro que os 04 (quatro) anos de trabalhos prestados à sociedade Araraquarense são

relevantes tanto para fortalecer a cidadania e a democracia, bem como, na valorização de

todas as mulheres Araraquarense.

Por fim, queremos destacar que no seu labor diário a Dra. Clara é uma combatente

contra a violência contra a mulher. Protegendo e acolhendo a todas as vítimas que a

procuram.

Por tudo isto, acreditamos que ela é merecedora do Prêmio "Heleieth Saffioti —

Mulher Destaque” 2022, tanto por sua atuação como advogada, como diretora da 52

Subseção Araraquara da Ordem dos Advogados do Brasil.

Atenciosamente

DRA
ADILSON FERREIRA DOS SANTOS

Presidentedo Lions Clube Araraquara Santa Cruz

DRA. CLARA MARIA RINALDI DE ALVARENGA

38 anos, Araraquarense, Advogada devidamente inscrita no quadro de advogados da

Seção São Paulo há 13 anos, sob o número 277.854, desde 23 de julho de 2008, foi

estagiária inscrita, sob o número 141.786, de 20 de maio de 2005 até 19 de maio de 2007;

É Sócia e Fundadora da Tabachine Ferreira & Alvarenga Sociedade de Advogados;

Associada ao Instituto Brasileiro de Direito de Família – IBDFAM;

FORMAÇÃO:

Bacharel em Direito pela Universidade de Araraquara – UNIARA;

Pós-Graduada em Direito e Processo do Trabalho pela Universidade Anhanguera –

Uniderp, aprofundamento em Direito e processo do trabalho, nas facetas do Direito

Individual e Coletivo do trabalho, ambiental do trabalho e Cálculo trabalhista, formação

para o Magistério Superior;

Pós-Graduada em Direito de Família e Sucessões pela Faculdade Damásio;

Conciliadora e Mediadora certificada pela Escola Paulista da Magistratura;

Formada em e Oratória pela Academia de Oratória Vox2you Araraquara.

PARTICIPAÇÃO EM BANCAS DE CONCLUSÃO DE CURSOS:

Membro Titular da Banca Qualificadora de Monografia do Curso de Direito da

Universidade de Araraquara (2019) – UNIARA;

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL:

Diretora Secretária Geral da 5ª Subseção da OAB Araraquara (2016/2018);

Diretora Vice-Presidente da 5ª Subseção da OAB Araraquara (2019/2021);

Diretora Vice-Presidente da 5ª Subseção da OAB Araraquara (2022/2024);

COORDENADORIA:

 Coordenadora Regional do Exame de Ordem da Secional Paulista (2016/2018);

COMISSÕES:

Presidente da Comissão do Exame de Ordem da OAB - 5.ª Subseção (triênio 2013/2015);

Membro da Comissão do Jovem Advogado da OAB-Araraquara - 5.ª Subseção

(2013/2015);

Membro da Comissão da Mulher Advogada da OAB-Araraquara - 5.ª Subseção

(2013/2015);

Presidente da Comissão de Direito de Família da 5ª Subseção da OAB de Araraquara

(2016/2018);

Membro da Comissão de Oratória Forense da OAB-Araraquara - 5.ª Subseção

(2019/2021);

REPRESENTAÇÃO DA 5ª SUBSEÇÃO DA OAB ARARAQUARA:

Membro do Conselho Municipal de Direitos da Mulher da cidade de Araraquara/SP;

Membro da Comissão de Concursos Públicos e Processos Seletivos do Município de

Araraquara/SP;

Comitê de Ética e Pesquisa da Faculdade de Ciências Farmacêuticas – Unesp até a

presente data,

HONRARIAS:

Medalha pelos 85 anos de fundação da 5ª Subseção OAB Araraquara;

Diploma da 5ª Subseção da OAB de Araraquara pela organização, dedicação e realização

do XXI Congresso de Direito Processual Brasileiro (2019);

Diploma de Homenagem conferido pela Seção São Paulo da Ordem dos Advogados do

Brasil, pelo trabalho e serviços prestados à Advocacia Paulista (2019);

Láurea de Agradecimento conferido pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do

Brasil, por destaque na atuação e comprometimento com as causas Democráticas e com

o direito de Defesa (2021).